35. 우발채무 및 약정사항

(1) 당기말 현재 연결회사가 피고로 계류 중인 소송사건은 없습니다.

(2) 당기말 현재 연결회사가 체결하고 있는 주요 금융약정은 다음과 같습니다.

(단위: USD, 천원)

금융기관명 약정내용 한도금액 실행금액

기업은행

구매자금대출 1,200,000 1,110,000

무역금융 405,000 400,000

운영자금대출 6,495,000 5,925,000

시설자금 10,600,000 9,849,980

팩토링채권대출   - 500,000

산업은행 운영자금대출 5,400,000 5,400,000

한국수출입은행 수출성장자금대출 - 2,000,000

중소벤처기업진흥공단 신성장진출 900,000 900,000

국민은행 수출환어음매입 USD 500,000   -

합   계(KRW) 25,000,000 26,084,980

합   계(USD) 500,000   -

(3) 당기말 현재 연결회사가 타인으로부터 제공받은 지급보증의 내역은 다음과 같습

니다.

(단위 : USD, 천원)

제공자 보증금액 보증내용

신용보증기금 2,365,500 기업은행 차입금 지급보증

무역보험공사
USD 450,000 국민은행 차입금 수출신용보증

364,500 기업은행 차입금 수출신용보증

서울보증보험

363,000 공탁보증

50,960 인허가보증

280,595 하자보증

10,000 지급보증

36. 회계정책의 변경

연결회사는 한국회계기준원의 질의회신(2023-I-KQA007)에 따라 이연법인세 측정

시 적용되는 세율과 관련한 회계정책을 변경하였습니다. 연결회사는 당기 중 미래 과

세소득이 영(0) 이하로 예상되는 경우, 이연법인세 측정 시 적용되는 세율을 미래 예

상 누진세율 체계에서 가장 낮은 구간의 세율을 적용합니다. 이러한 회계정책의 변경

은 기업의 미래 세효과에 대하여 더 목적 적합하고 신뢰성 있는 정보를 제공합니다.

연결회사는 상기 회계정책의 변경으로 인해 비교표시된 2022년 12월 31일로 종료되

는 보고기간을 포함하여 이전의 재무제표를 소급하여 재작성하였으며, 이로 인한 재

무적 영향은 다음과 같습니다.

(1) 재무상태표

1) 2022년 말

(단위 : 천원)

과목 수정전 수정후 차이

유동자산 26,356,198 26,356,198 -

비유동자산 27,871,654 26,899,131 (972,523)

자산총계 54,227,852 53,255,329 (972,523)

유동부채 29,793,813 29,793,813 -

비유동부채 9,354,333 9,354,333 -

부채총계 39,148,146 39,148,146 -

자본금 5,494,968 5,494,968 -

자본잉여금 33,466,106 33,466,106 -

기타자본구성요소 8,852,942 9,338,425 485,483

결손금 (32,734,310) (34,192,316) (1,458,006)

자본총계 15,079,706 14,107,183 (972,523)

부채와자본총계 54,227,852 53,255,329 (972,523)

2) 2021년 말

(단위 : 천원)

과목 수정전 수정후 차이

유동자산 18,363,938 18,363,938 -

비유동자산 30,018,911 29,279,523 (739,388)

자산총계 48,382,849 47,643,461 (739,388)

유동부채 22,875,829 23,045,060 169,231

비유동부채 10,065,032 9,895,802 (169,230)

부채총계 32,940,861 32,940,862 -

자본금 5,494,968 5,494,968 -

자본잉여금 33,466,106 33,466,106 -

기타자본구성요소 7,283,390 7,427,692 144,302

결손금 (30,802,476) (31,686,168) (883,692)

자본총계 15,441,988 14,702,599 (739,389)

부채와자본총계 48,382,849 47,643,461 (739,389)

(2) 포괄손익계산서

2022년

(단위 : 천원)

과목 수정전 수정후 차이

매출액 26,498,929 26,498,929 -

매출원가 (22,968,220) (22,968,220) -

판관비 3,530,709 3,530,709 -

법인세비용차감전순손실 (2,666,790) (2,666,790) -

법인세비용(수익) (604,059) (29,745) 574,314

당기순손실 (2,062,731) (2,637,045) (574,314)

기타포괄손익 1,700,449 2,041,629 341,180

총포괄손실 (362,282) (595,416) (233,134)

주당순손실 (188) (240) (52)

희석주당손실 (188) (240) (52)

(3) 자본변동표

2022년

(단위 : 천원)

구분

수정전 수정후 차이

기타자본

구성요소
결손금

기타자본

구성요소
결손금

기타자본

구성요소
결손금

2022.1.1.(전기초) 7,283,390 (30,802,476) 7,427,692 (31,686,168) 144,302 (883,692)

당기순손실 - (2,062,731) - (2,637,045) - (574,314)

확정급여재도의 재측정요소 - 130,897 - 130,897 - -

토지재평가차익 1,569,552 - 1,910,732 - 341,180 -

2022.12.31(전기말) 8,852,942 (32,734,310) 9,338,424 (34,192,316) 485,482 (1,458,006)

(4) 상기에 기재된 연결재무상태표, 연결포괄손익계산서, 연결자본변동표의 수정과

관련된 주석을 재작성하였으며, 연결현금흐름표에 미치는 영향은 없습니다.

37. 재무제표의 승인

연결회사의 정기 주주총회 제출용 당기 재무제표는 2024년 2월 29일자로 개최된 이

사회에서 승인되었으며, 2024년 3월 26일자 주주총회에서 최종 승인될 예정입니다.

4. 재무제표

재 무 상 태 표

제 17(당) 기말 2023년 12월 31일 현재

제 16(전) 기말 2022년 12월 31일 현재

 (감사 받지 않은 재무제표)

제 16(전) 기초 2022년 01월 01일 현재

(감사 받지 않은 재무제표)

회사명 : 주식회사 루켄테크놀러지스 (단위 : 원)

과  목 주석 제 17(당) 기말 제 16(전) 기말 제 16(전) 기초

자   산

  I. 유동자산 14,372,129,712 26,356,197,679 18,363,938,300

[…]

당사가 동 사업보고서에서 미래에 발생할 것으로 예상ㆍ예측한 활동, 사건 또는 현상

은 당해 공시서류 작성시점의 사건 및 재무성과에 대하여 회사의 견해를 반영한 것입

니다. 동 예측정보는 미래 사업환경과 관련된 다양한 가정에 기초하고 있으며, 동 가

정들은 결과적으로 부정확한 것으로 판명될 수도 있습니다. 또한, 이러한 가정들에는

예측 정보에서 기재한 예상치와 실제 결과 간에 중요한 차이를 초래할 수 있는 위험

및 불확실성 및 기타 요인을 포함하고 있습니다. 이러한 중요한 차이를 초래할 수 있

는 요인에는 회사 내부경영과 관련된 요인과 외부환경에 관한 요인이 포함되어 있으

며, 이에 한하지 않습니다. 당사는 동 예측정보 작성시점 이후에 발생하는 위험 또는

불확실성을 반영하기 위하여 예측정보에 기재한 사항을 수정하는 정정보고서를 공시

할 의무는 없습니다. 결론적으로, 동 사업보고서상에 회사가 예상한 결과 또는 사항

이 실현되거나 회사가 당초에 예상한 영향이 발생한다는 확신을 제공할 수 없습니다.

동 보고서에 기재된 예측정보는 동 보고서 작성시점을 기준으로 작성한 것이며, 회사

가 이러한 위험요인이나 예측정보를 수정할 예정이 없음을 유의하시기 바랍니다.

1. 개 요

회사의 경영에 대한 전반적인 사항을 파악하기 위하여 회계장부를 비롯한 관련서류

를 열람하고 연결재무제표 및 부속명세서에 대하여 검토하였습니다. 경영활동에 중

대한 영향을 미칠수 있는 사항에 대하여 적정한 방법으로 회사경영에 대한 사항을 아

래와 같이 진단하였습니다.

2. 회계정책의 변경

연결회사는 한국회계기준원의 질의회신(2023-I-KQA007)에 따라 이연법인세 측정

시 적용되는 세율과 관련한 회계정책을 변경하였습니다. 연결회사는 당기 중 미래 과

세소득이 영(0) 이하로 예상되는 경우, 이연법인세 측정 시 적용되는 세율을 미래 예

상 누진세율 체계에서 가장 낮은 구간의 세율을 적용합니다. 이러한 회계정책의 변경

은 기업의 미래 세효과에 대하여 더 목적 적합하고 신뢰성 있는 정보를 제공합니다.

연결회사는 상기 회계정책의 변경으로 인해 비교표시된 2022년 12월 31일로 종료되

는 보고기간을 포함하여 이전의 재무제표를 소급하여 재작성하였으며, 이로 인한 재

무적 영향은 다음과 같습니다.

(1) 재무상태표

1) 2022년 말

(단위 : 천원)

과목 수정전 수정후 차이

유동자산 26,356,198 26,356,198 -

비유동자산 27,871,654 26,899,131 (972,523)

자산총계 54,227,852 53,255,329 (972,523)

유동부채 29,793,813 29,793,813 -

비유동부채 9,354,333 9,354,333 -

부채총계 39,148,146 39,148,146 -

자본금 5,494,968 5,494,968 -

자본잉여금 33,466,106 33,466,106 -

기타자본구성요소 8,852,942 9,338,425 485,483

결손금 (32,734,310) (34,192,316) (1,458,006)

자본총계 15,079,706 14,107,183 (972,523)

부채와자본총계 54,227,852 53,255,329 (972,523)

2) 2021년 말

(단위 : 천원)

과목 수정전 수정후 차이

유동자산 18,363,938 18,363,938 -

비유동자산 30,018,911 29,279,523 (739,388)

자산총계 48,382,849 47,643,461 (739,388)

유동부채 22,875,829 23,045,060 169,231

비유동부채 10,065,032 9,895,802 (169,230)

부채총계 32,940,861 32,940,862 -

(단위 : 천원)

과목 수정전 수정후 차이

자본금 5,494,968 5,494,968 -

자본잉여금 33,466,106 33,466,106 -

기타자본구성요소 7,283,390 7,427,692 144,302

결손금 (30,802,476) (31,686,168) (883,692)

자본총계 15,441,988 14,702,599 (739,389)

부채와자본총계 48,382,849 47,643,461 (739,389)

(2) 포괄손익계산서

2022년

(단위 : 천원)

과목 수정전 수정후 차이

매출액 26,498,929 26,498,929 -

매출원가 (22,968,220) (22,968,220) -

판관비 3,530,709 3,530,709 -

법인세비용차감전순손실 (2,666,790) (2,666,790) -

법인세비용(수익) (604,059) (29,745) 574,314

당기순손실 (2,062,731) (2,637,045) (574,314)

기타포괄손익 1,700,449 2,041,629 341,180

총포괄손실 (362,282) (595,416) (233,134)

주당순손실 (188) (240) (52)

희석주당손실 (188) (240) (52)

(3) 자본변동표

2022년

(단위 : 천원)

구분

수정전 수정후 차이

기타자본

구성요소
결손금

기타자본

구성요소
결손금

기타자본

구성요소
결손금

2022.1.1.(전기초) 7,283,390 (30,802,476) 7,427,692 (31,686,168) 144,302 (883,692)

당기순손실 - (2,062,731) - (2,637,045) - (574,314)

확정급여재도의 재측정요소 - 130,897 - 130,897 - -

토지재평가차익 1,569,552 - 1,910,732 - 341,180 -

2022.12.31(전기말) 8,852,942 (32,734,310) 9,338,424 (34,192,316) 485,482 (1,458,006)

(4) 상기에 기재된 연결재무상태표, 연결포괄손익계산서, 연결자본변동표의 수정과

관련된 주석을 재작성하였으며, 연결현금흐름표에 미치는 영향은 없습니다.

3. 연결재무상태 및 영업실적

(1) 연결재무상태표

   (단위: 천원)

과  목
2023년

(제17기)

2022년

(제16기)
증감율(%)

I. 유동자산   14,464,114   26,356,198 -45.12%

II. 비유동자산   33,154,810   26,899,132 23.26%

자  산  총  계   47,618,925   53,255,329 -10.58%

I. 유동부채   22,025,710   29,793,813 -26.07%